2023 年 1 月 31 日

各 位

新生事業承継株式会社

事業承継支援を目的とした株式会社榮開発の全株式取得に関するお知らせ

株式会社 SBI 新生銀行（東京都中央区、代表取締役社長 川島 克哉、以下「SBI 新生銀行」）の投資専門

子会社である新生事業承継株式会社（東京都中央区、代表取締役 塚越 公志、以下「新生事業承継」）は、株

式会社榮開発（岩手県北上市、代表取締役 門馬 弘幸、以下「榮開発」）の全株式につき事業承継支援を目的

として昨年譲り受け、この度、新たな経営体制への移行を完了いたしましたのでお知らせいたします。

SBI 新生銀行グループは、中期経営計画「SBI 新生銀行グループの中期ビジョン」の実現に向け、「環境・社会課

題解決へ向けた金融機能の提供」を推進しております。超高齢化社会において中小企業が直面する事業承継問題

を解決することで、地域経済の持続的な成長に必要な有力企業の維持発展に貢献してまいります。

榮開発は業歴 37 年に亘り、岩手県、宮城県、福島県の３県を主たる営業基盤として、河川工事や土地造成工

事を手掛ける土木工事会社です。豊富な重機設備と確かな技術力に裏打ちされた機動力を強みとし、事業を拡大し

てきましたが、さらに次世代につながる持続可能な経営体制の構築が必要との認識から、取引関係にあった昭和リース

株式会社（東京都中央区、代表取締役社長 平野 昇一、以下「昭和リース」）を通じて新生事業承継に相談があ

りました。新生事業承継は、同社の企業価値の向上を実現し、次世代に事業を承継すべく、創業家から全株式を譲

り受けました。今後も引き続き、榮開発と新生事業承継が共に手を携え合い、同社の経営改革を図ってまいります。

新生事業承継は、SBI 新生銀行グループで培ってきた資金提供・経営支援等のノウハウをもとに、後継者不足など

の経営課題を抱える中堅・中小企業に対し、円滑な事業承継を支援してまいります。また昭和リースは、お客さまの良

き「パートナー」となるべく、グループ各社の機能を活用しながら、中堅・中小企業のお客さまの個別の課題の解決に力

を尽くしてまいります。

【株式会社榮開発の概要】

名       称 ： 株式会社榮開発

所 在 地 ： 岩手県北上市村崎野 22-154-4

代 表 者 ： 代表取締役 門馬 弘幸

事 業 内 容 ： 土木工事業（河川工事・道路工事・造成工事など）

設 立 日 ： 1985 年 4 月

資 本 金 ： 5,000 万円

直 近 業 績 ： 決算期（単体） 2022 年 3 月期

売上高 4,990 百万円

営業利益 846 百万円

EBITDA  971 百万円

総資産 7,264 百万円

【株式会社榮開発の新経営体制】

役 位  氏 名

取 締 役 会 長 ： 春山 栄治

代表取締役社長 ： 門馬 弘幸

常 務 取 締 役 ： 益子 順一

常 務 取 締 役 ： 春山 佳範

社 外 取 締 役 ： 塚越 公志

社 外 取 締 役 ： 西田 智昭

【新生事業承継株式会社の概要】

名 称 ： 新生事業承継株式会社

所 在 地 ： 東京都中央区日本橋室町二丁目 4 番 3 号

代 表 者 ： 代表取締役 塚越 公志

事 業 内 容 ： 事業承継支援を目的とする投資

設 立 日 ： 2020 年 3 月 4 日

資 本 金 ： 1,000 万円

【昭和リース株式会社の概要】

名 称 ： 昭和リース株式会社

所 在 地 ： 東京都中央区日本橋室町二丁目 4 番 3 号

代 表 者 ： 代表取締役 平野 昇一

事 業 内 容 ： 総合リース業

設 立 日 ： 1969 年 4 月 2 日

資 本 金 ： 293.6 億円

以 上